

## خاشقچی گیت

## نفرین قاتلان خاشقچی در مسجداًلنبی

گروه بین‌الملل: امام جماعت مسجداًلنبی با اقامه نماز میت غیبی برای جمال خاشقچی، در سخنانی قاتلان او را نفرین کرد. ماهر المیقلی، مفتی وهابی منصوب شاه سعودی در مسجد اعظم مدینه منوره، روز جمعه در توئیتر تصویری از اقامه نماز میت برای روزنامه‌نگار منتقد و مقتول عربستانی به امامت خود را منتشر کرد. او اگرچه در ابتدای سخنرانی‌اش مدح شها و ولیعهد را گفت اما لحظاتی بعد قاتلان خاشقچی را کسانی معرفی کرد که بد عربستان را می‌خواهند و شیطان در آنها رخنه کرده و به نفرین آنها پرداخت.

پیش‌تر صالح، پسر خاشقچی اعلام کرده بود که نماز میت غیبی برای پدرش پس از نماز صبح در مسجدالحرام در مکه اقامه خواهد شد. به دنبال تأیید جنایت مأموران سعودی در تکه‌تکه کردن جسد خاشقچی در کنسولگری سعودی در استانبول توسط دادستانی کل ایسن رژیوم، حلال خانواده خاشقچی نیز فرصت پیدا کرده‌اند مراسم ختم او را به جا آورند. این مراسم دپروز در خانه شخصی صالح، پسر خاشقچی در جده برگزار شد. مراسم نمایشی نماز میت غیبی برای خاشقچی با ابتکار رژیوم ریاض، علاوه بر مدینه‌منوره، در جاکارتا، پایتخت اندونزی و استانبول نیز برگزار شد. نمازگزاران در مسجد ابوبکر صدیق جاکارتا که وابسته به بنیاد خیریه «یایسان» از مهم‌ترین پایگاه‌های وهابیان در اندونزی است به امامت شیخ یوسف عبدالغنی نماز میت گزارند.

## همسر قبلی خاشقچی هم رژیوم سعودی را قاتل می‌داند



گروه بین‌الملل: روزنامه واشنگتن‌پست فاش کرد جمال خاشقچی چند ماه پیش از آنکه برای ثبت ازدواج جدید خود با نامزد ترکیه‌ای‌اش وارد مسلخ خود یعنی کنسولگری سعودی در استانبول شود، در آمریکا یک ازدواج شرعی دیگر هم کرده بود.

یک زن مصری با نام اختصاری «ح. طر» که نخواسته نام و هویتش فاش شود طی مصاحبه‌ای داستان آشنایی و ازدواج شرعی خود با روزنامه‌نگار منتقد عربستانی را در اختیار روزنامه آمریکایی قرار داده و اعلام کرده به عنوان زنی مسلمان خواهان به رسمیت شناخته شدن تمام حق و حقوقش است.

او همچنین چند قطعه عکس با خاشقچی را که به مراسم ازدواجشان در ماه ژوئن (تیرماه) در حومه واشنگتن مربوط می‌شود منتشر کرده است. یکی از دوستان قدیمی خاشقچی هم که در مراسم به عنوان شاهد حضور داشته، اظهارات این خانم را تأیید می‌کند.

این خانم ۵۰ ساله می‌گوید ساکن منطقه خلیج‌فارس است و در زمان سفرهای کاری خاشقچی به ایالات متحده همراه او بوده است. او می‌گوید حدود یک دهه پیش در یک نشست رسانه‌ای در خاورمیانه با خاشقچی آشنا شد اما رابطه احساسی آنها حدود یک سال پیش آغاز شد. او خاشقچی را آخرین بار اوایل سپتامبر دیده و گفته همان زمان هم شوهرش نسبت به تلاش دولت سعودی برای انجام اقدامی تلافی‌جویانه ابراز نگرانی کرده است. با این حال خاشقچی فکر نمی‌کرده جانش در خطر باشد. در مقابل در میان سکوت اعضای خانواده خاشقچی درباره این خبر، خدیجه خاشقچی، نامزد ترکیه‌ای‌اش که تا آخرین لحظات پیش از ورود او به کنسولگری سعودی همراهی‌اش می‌کرد در تماس تلفنی با واشنگتن‌پست از ازدواج قبلی همسر مقتولش اظهار بی‌خبری کرده و گفته است: «جمال هرگز درباره این زن حرفی به من نزده بود. چرا این زن تلاش دارد تا تصویری که مردم از جمال دارند را تغییر دهد؟ او چه می‌خواهد؟ تردید ندارم که این تلافی برای بی‌اعتبار کردن وجهه و لطمه به شخصیت‌اوست.»

دعوی ۲ همسر خاشقچی در حالی بالا می‌گردد که هیچ یک از آنها طبق قوانین سعودی همسر رسمی‌اش نبوده‌اند. با این حال اگر ادعای خانم «ح» ثابت شود او احتمالاً سهم اصلی را از دیه شوهر سابقش می‌برد.

اشفانگاری خانم «ح» از آنجا که موضع خانم خنجیز، همسر اصلی خاشقچی درباره دست داشتن بن سلمان در قتل او را حجت‌الشعاع قرار می‌دهد فعلاً به مذاق رسانه‌های حامی سعودی خوش آمده است و آنها به انتشار داستان و عکس‌های او پرداخته‌اند که گفته می‌شود در اختیار مقامات ترکیه‌ای و آمریکا قرار گرفته است.

## رسانه‌های آمریکا:

## سازمان سیا آمر قتل خاشقچی را بن سلمان می‌داند

منابع ترکیه‌ای: سر خاشقچی را به ریاض برده‌اند



## یازل

## محافظ بن سلمان سر خاشقچی را به ریاض فرستاد

یک مقام ترکیه‌ای با افشای اطلاعاتی جدید درباره پرونده قتل جمال خاشقچی، اعلام کرد که سر این روزنامه‌نگار پس از قطعه‌قطعه کردن بدنش به دست مأموران سعودی به عربستان منتقل شده است. به گفته منبع مزبور، «اطلاعات موجود نزد ترکیه که برخی سران جهانی و دستگاه‌های اطلاعاتی بین‌المللی نیز از آن مطلع شده‌اند، سبب شو که شن کسانانی شده که از این اطلاعات باخبر شده‌اند، زیرا جنایتی بسیار وحشیانه است... هنوز ترکیه اطلاعات بیشتری در اختیار دارد که از آن برده بر نداشته است.» به گزارش «الخلیج آنلاین»، این مقام مسؤول ترک گفته است: «اطلاعات نشان می‌دهد سر جمال خاشقچی اجدا شده و با ریاض منتقل شده و سایر اجزای جسد او در ترکیه است. تیم تحقیق ترکیه نمونه‌هایی به دست آورده که نشان می‌دهد جسد را از بین برده‌اند.» بعد از قتل و قطعه‌قطعه کردن جسد توسط تیم ترور سعودی، هنوز روشن نیست که سر جمال خاشقچی چطور به عربستان منتقل شده؛ امیر هوایی، زمین‌یاد دریایی.»

این مسؤول ترکیه‌ای به «ماهر مطرب» محافظ شخصی محمد بن سلمان، ولیعهد سعودی اشاره کرده و گفته است: «ماهر مطرب، محافظ شخصی ولیعهد سعودی یکی از عناصر اصلی است که این جنایت را مرتکب شده است. او گذرنامه دیپلماتیک دارد، برای همین، چمدان او هنگام ترک فرودگاه آنتاوری نقیض نشد. همچنین هوایی‌های اختصاصی‌ای که او را آورده بود به دلیل مصونیت دیپلماتیک، بازرسی نشد. اطلاعات مربوط به انتقال سر جمال به ریاض، دلیل محکومیتی جدید علیه ولیعهد سعودی، محمد بن سلمان است بویژه که تأکید می‌کند ارسال سر جسد به ریاض و تسهیل انتقال آن با دستورات از ده بالا بوده است...»

مسائل در پادشاهی نظارت دارد. آنها معتقدند «مسأله‌ای که پذیرفته شده این است که امکان ندارد این اتفاق بدون آگاهی یا مشارکت او رخ داده باشد.»

یک مقام آمریکایی که از ارزیابی‌های سیا مطلع است در گفت‌وگو با واشنگتن‌پست، محمد بن سلمان را یک «تکنوکرات خوب» نام می‌برد و ناپایدار می‌داند. او «ولیعهد سعودی فردی است که خیلی زود به نقطه جوش می‌رسد و مثل اینکه نمی‌فهمد کارهایی هست که نمی‌توان آنها را انجام داد.» با این حال تحلیلگران سیا معتقدند پایگاه قدرت او مستحکم است و به‌رغم رسوایی خاشقچی خطر از دست دادن تاج و تخت او را تهدید نکرده و توافق عمومی بر این است او دوام خواهد آورد. در عین حال، واشنگتن‌پست با زیر سوال بردن روایت‌های متناقض رژیوم سعودی از روز نخست قتل خاشقچی تا امروز، آن را شرم‌آور خوانده و روایت چند روز پیش دادستان سعودی که تلاش کرد مقصر این عملیات را گروهی خوسر

همچنین گفته نمی‌خواهد جنجال‌های ایجادشده بر سر قتل خاشقچی در تولید نفت توسط این کشور مانع ایجاد کند.

از دیگر منابع اطلاعاتی سیا، فایل صوتی است که میت، دستگاه اطلاعاتی ترکیه توسط شنود داخل کنسولگری به دست آورده است.

همچنین سیا تماس تلفنی دیگری که از داخل کنسولگری توسط یکی از اعضای تیم ترور انجام شده را مدنظر قرار داده که در آن «ماهر مطرب»، از مقام‌های امنیتی سعودی در روز ترور با «سعود القحطانی» مشاور دربار سعودی تماس گرفته و به او گفته مأموریت انجام شده است.

در همین حال مقامات چندین کشور اروپایی اعلام کرده‌اند درباره نقش بن سلمان در ترور خاشقچی به نتایجی مشابه سیا دست یافته‌اند.

## انتگیزه بن سلمان برای قتل

گزارش‌های اطلاعاتی دولت آمریکا قبل از قتل خاشقچی نیز از احتمال بروز خطر برای وی خبر می‌دادند آن هم با اینکه او ساکن ویرجینیا و یک شهروند آمریکا بود. اما سوالی که باقی مانده این است چرا محمد بن سلمان تصمیم به کشتن روزنامه‌نگاری گرفت که به دنبال عزل او از قدرت نبود و تنها منتقد او محسوب می‌شد؟ یکی از تئوری‌های سیاسی این است که ولیعهد سعودی، خاشقچی را یک «سلام‌گرای خطرناک» می‌دانسته که به سمت اخوان‌المسلمین گرایش فکری داشته و این همان چیزی است که در تماس تلفنی سراسیماش با کاخ سفید، متعاقب قتل روزنامه‌نگار مزبور به زبان آورده است.

اما دربار سعودی بند را زمانی آب داد که در اطلاعاتیه خود در محکومیت ظاهری جنایت خاشقچی، آن را «شتباهی راهبردی» خواند، گویی مخالفان این اقدام می‌خواست‌اند از این طریق از ولیعهد جاهطلب انتقام بگیرند.

در عین حال مولود چاوش‌اوغلو، وزیر خارجه ترکیه نیز روز پنجشنبه در واکنش به بیانه داندستانی سعودی اعلام کرد که توضیحات مقامات سعودی قانع‌کننده نیست و باید روشن شود چه کسانی امریت اصلی قتل را بر عهده داشته‌اند.

هشدار دادند که خطر بروز آتش‌سوزی‌های تازه زیاد است. جمعیت ۴۰ میلیونی این ایالت هم از دلایل بالا بودن آمار کشته‌ها است. این رقم تقریباً ۲ برابر جمعیت در دهه ۱۹۷۰ است و مردم بیش از گذشته در نواحی جنگلی سکونت می‌کنند که هم باعث آتش‌سوزی‌های بیشتر می‌شود و هم جان افراد بیشتری را تهدید می‌کند اما نباید از نظر دور داشت که آتش‌سوزی‌های گسترده در شمال کالیفرنیا باعث شد هوای شهر سان‌فرانسیسکو به قدری آلوده شود که این شهر اواخر روز جمعه به عنوان آلوده‌ترین شهر جهان معرفی شد. نقشه نظارت بر کیفیت آب و هوا که توسط سازمان حفاظت محیط‌زیست آمریکا منتشر شده، وضعیت بد آب و هوای سان‌فرانسیسکو و حتی کالیفرنیا را بخوبی نشان می‌دهد. این نقشه در هر ساعت به صورت خودکار به‌روزرسانی می‌شود. شاخص آلودگی هوا در ساکرامنتو کالیفرنیا هم اکنون ۳۱۶ است. این بدان معناست که تنفس در این آب و هوا برای یک روز برابر با کشیدن ۱۴ نخ سیگار است اما در منطقه سان‌فرانسیسکو وضعیت بدتر است و شاخص آلودگی هوا ۴۶۲ و خطرناک اعلام شده است. این در حالی است که پیش‌بینی شده است وضعیت آب و هوای این منطقه تا چند روز آینده تغییری نخواهد کرد. جست‌وجو برای یافتن افرادی که جان خود را در مرگبارترین آتش‌سوزی جنگلی در آمریکا از دست داده و افرادی که از این حادثه جان سالم به در برده‌اند ادامه دارد. همچنین برخی رسانه‌های داخلی آمریکا از وقوع چندین مورد آتش‌سوزی در لس‌آنجلس خبر داده‌اند.

## لاوروف به پرتغال سفر می‌کند

سرگئی لاوروف، وزیر خارجه روسیه در راستای همکاری بیشتر با کشورهای جنوب اروپا به پرتغال می‌رود. این در حالی است که روابط روسیه و کشورهای شمال اروپا بر سر اختلاف در سیستم جی‌سی‌اس در مانور ناتو رو به وخامت نهاده است. سرگئی لاوروف با اشاره به روابط روسیه و صربستان گفت: سفر آتی ولادیمیر پوتین، رئیس‌جمهور روسیه به صربستان و برگزاری مذاکرات با همتای صربیش در جهت تقویت روابط ۲ کشور است. ما معتقدیم مذاکرات سطح عالی پیش‌برو برای ارتقای روابط میان ۲ کشور بسیار مهم است.

وی ادامه داد: مذاکرات با صربستان به صورت منظم برگزار شده و دستور کار ۲ کشور قرار دارد. روسیه در حوزه‌های تجارت، اقتصاد، سرمایه‌گذاری‌های مشترک و توسعه شبکه گازی با صربستان همکاری می‌کند.

## آلکساندر پروکوپچوک

## رئیس جدید اینترپل خواهد بود

آلکساندر پروکوپچوک، معاون فعلی پلیس بین‌الملل (اینترپل) که شهروند روسیه است، به عنوان یکی از ۲ نامزد ریاست معرفی شد. رقیب آلکساندر پروکوپچوک در مبارزه برای احراز این سمت رفیع کیم جونگ یانگ، قائم‌مقام فعلی اینترپل از کره جنوبی خواهد بود. آلکساندر پروکوپچوک، معاون فعلی پلیس بین‌الملل از سال ۲۰۱۱ همچنین ریاست دفتر اینترپل در روسیه را نیز برعهده دارد. قرار است رئیس جدید اینترپل در سال آینده انتخاب شود. منگ هانگویی، رئیس چینی «اینترپل» که پس از سفر به پکن می‌گفتند مفقود شده، روز ۷ نوامبر پس از منتهم شدن به قانون‌شکنی در کشورش، از ریاست بر این نهاد کناره‌گیری کرد. قبل از آن رسانه‌های فرانسوی اعلام کرده بودند منگ پس از سفر به چین مفقود شده و دیگر خبری از او به خانواده‌اش نرسیده است. به دنبال آن، اینترپل رسماً از مقام‌های چینی خواست وضعیت رئیس این سازمان را که در چین معاون وزیر امنیت عمومی بوده، روشن کنند.

## نتانیاها، بزرگ‌ترین بازنده جنگ غزه چه خواهد کرد؟

بنیامین نتانیاها، نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی بزرگ‌ترین بازنده درگیری‌های اخیر بین این رژیم و نوار غزه محسوب می‌شود. روزنامه ایندیپندنت نوشت: شاید مشاهده اینکه اسرائیلی‌های خسته از زندگی زیر تهدید موشک‌باران از نوار غزه آتش‌بس اخیر دولت‌شان با حماس را رد کرده و مورد اعتراض قرار می‌دهند چندان منطقی نباشد اما در شهر سدیرت در نزدیکی مرز دو طرف که هدف اصلی حدود ۴۶۰ موشک شلیک شده از سوی اعضای حماس در درگیری‌های اخیر بود، ما شاهد بودیم ساکنان این شهر به این آتش‌بس اعتراض کردند. صدها تن از این افراد تجمع کرده و با اقداماتی نظیر آتش زدن لاستیک و مسدود کردن راه‌ها، شعار «فلاحات» سر دادند. یکی از این افراد به نام استاو کوهن که از ساکنان قدیمی این شهر است، گفت: با وجود اینکه پایان اتفاق را احساس کردیم اما مردم احساس آرامش دارند. این در حالی است که وزیر جنگ سابق رژیم صهیونیستی گفته است اقدامات این رژیم منجر شده است حماس تقویت شود. در همین حال رژیم صهیونیستی خود را برای برگزاری یک انتخابات زودهنگام آماده می‌کند؛ انتخاباتی که پیش‌بینی‌ای درباره آن وجود نداشت.

## اوضاع از ۱۰ سال پیش

## به مراتب بدتر است

دیمیتری مدوف، نخست‌وزیر روسیه، در نشست سازمان همکاری‌های اقتصادی آسیا - پاسفیک (آپک) گفت اقتصاد جهان توانسته از بحران مالی سال ۲۰۰۸ به سلامت بیرون بیاید اما این فرآیند به آهستگی بوده است. مدوف گفت: از یک سو، اقتصاد جهان توانسته بحران سال ۲۰۰۸ را پشت سر بگذارد و بسیاری از اشتباهاتی که در آن دوران به بحران اقتصادی انجامید، برطرف شده است. تغییراتی در بازارهای مالی و مدیریت بدهی‌های دولت‌ها صورت گرفته است. ما تمام این کارها را کرده‌ایم. در روسیه نیز چنین است. بانک‌های بزرگ در آسیای شرقی خطرآفرین خود تجدیدنظر کرده‌اند اما از سوی دیگر، بهبود اقتصاد سرعتی آرام و ناپایدار داشته است. متأسفانه اوضاع از ۱۰ سال پیش به مراتب بدتر است.